
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

 

Presso i locali della  SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO  

 

IL DIRETTORE  

ROSSI LEILA 

 

 

in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di 
Biella con deliberazione n. 474 del 21.12.2016,  

 

ha assunto la seguente determinazione: 

 

 

 
 

OGGETTO: RECEPIMENTO DELLE RISULTANZE DELLA GARA EUROPEA 
A PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO MEDIANTE APPALTO 
CONGIUNTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO DI CAMPIONI BIOLOGICI, 
SANGUE INTERO ED EMOCOMPONENTI OCCORRENTE ALLE AZIENDE 
SANITARIE REGIONALI AFFERENTI ALL’AREA INTERAZIENDALE DI 
COORDINAMENTO 3 – PER UN PERIODO DI 60 MESI, (CIG DERIVATO 
B1F891B4D1) – IMPORTO PRESUNTO PER UN PERIODO DI 60 MESI € 
1.418.697,78 IVA ESCLUSA. 

 

Determinazione n. 666 in data 12/06/2024



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

OGGETTO: RECEPIMENTO DELLE RISULTANZE DELLA GARA EUROPEA 
A PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO MEDIANTE 
APPALTO CONGIUNTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO DI 
CAMPIONI BIOLOGICI, SANGUE INTERO ED 
EMOCOMPONENTI OCCORRENTE ALLE AZIENDE SANITARIE 
REGIONALI AFFERENTI ALL’AREA INTERAZIENDALE DI 
COORDINAMENTO 3 – PER UN PERIODO DI 60 MESI, (CIG 
DERIVATO B1F891B4D1) – IMPORTO PRESUNTO PER UN 
PERIODO DI 60 MESI € 1.418.697,78 IVA ESCLUSA. 

IL DIRETTORE  

PREMESSO che: 

- con deliberazione n. 474 del 21/12/2016 è stato approvato il regolamento per l’adozione 

dei provvedimenti Amministrativi dell’A.S.L. BI in applicazione dei principi generali 

contenuti nell’atto Aziendale 2015; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 327 del 31.5.2017 è stato approvato il 

regolamento di disciplina delle competenze del R.U.P. e del D.E.C. nei contratti di 

fornitura di beni e servizi;  

- la Regione Piemonte con Legge Regionale 13/11/2013 n. 20, disponendo lo 

scioglimento delle Federazioni sovrazonali (FS) a far data dal 1° gennaio 2014, in 

relazione ai processi di approvvigionamento di beni e servizi in ambito sanitario, ha 

definito un assetto organizzativo basato sul “sistema di aggregazione degli acquisti” a 

livello interaziendale, dove le Aziende Sanitarie, articolate in Aree di Coordinamento 

Interaziendale, svolgono funzione di stazione appaltante per l’espletamento delle 

procedure aggregate secondo la programmazione interaziendale, ferme restando le 

funzioni di centrale di committenza regionale attribuite alla Società di Committenza 

Regione Piemonte S.p.A.; 

- in ragione di quanto sopra con DGR n. 34-189 del 28.7.2014 la Regione Piemonte ha 

individuato, fra le altre, l’AOU Maggiore della Carità di Novara, quale Azienda Sanitaria 

capofila incaricata di aggregare la programmazione degli acquisti nell’ambito dell’Area 

Interaziendale di Coordinamento n. 3 di riferimento, composta dalle ASL NO, ASL BI, 

ASL VC e ASL VCO; 

- la richiamata DGR, fra le altre cose, pone in capo alle AIC le procedure di gara per le 

forniture di beni e servizi occorrenti alle ASR di importo compreso tra 40.000 Euro e la 

soglia comunitaria, nonché quelle di importo superiore alla soglia comunitaria, sulla base 

Determinazione n. 666 in data 12/06/2024



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

di preventive valutazioni circa la trasversalità dei fabbisogni e la possibilità di 

standardizzazione dei prodotti, se non assegnate a SCR Piemonte dalla 

programmazione regionale e assegna alla competenza delle singole ASR le procedure 

di gara per le forniture di beni e servizi di importo inferiore a 40.000 euro, nonché di altri 

beni e servizi non presenti nelle convenzioni SCR Piemonte e specifiche di una sola 

ASR dell’area interaziendale di riferimento; 

TENUTO CONTO che:  
sussiste l’obbligo di aderire alle convenzioni attive, in ambito regionale e nazionale, ai sensi 
dell’Art. 1, comma 449, della Legge 27/12/2006 n. 296, a norma del quale si prevede che gli 
enti del S.S.N. sono tenuti ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalla centrale 
regionale di riferimento ovvero, qualora non siano operative convenzioni regionali, le 
convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A.; 

 
VERIFICATO che: 
per il servizio in oggetto del presente atto, non risultavano attive al momento dell’indizione, 
convenzioni a livello regionale e nazionale; 
 
PRESO ATTO che: 

- con Determinazione del Direttore dell’ASL NO, n. 880 del 06.06.2023, è stata indetta 
pubblica gara nella forma della procedura telematica aperta di rilevanza comunitaria, ai 
sensi degli artt. 58 e 60 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento, mediante 
appalto congiunto, del Servizio di trasporto di campioni biologici, sangue intero ed 
emocomponenti per le Aziende Sanitarie dell’AIC3 – CIG 979316034A; 

 
- con Determinazione del Direttore dell’ASL NO, n. 1146 del 27.07.2023, sono stati 

integrati/modificati gli atti di gara ed è stato prorogato il termine per la presentazione 
delle offerte sulla piattaforma SINTEL al 09.08.2023; 
 

- in relazione alla tipologia di servizio è stato adottato, quale criterio per la selezione della 
migliore offerta, quello (previsto dall’art. 95, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.) di 
aggiudicazione all’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità-prezzo; 

 

- con determinazione del Direttore dell’ASL NO n. 1571 del 31.10.2023, veniva nominata 
la Commissione Giudicatrice per la gara in oggetto deputata all’espletamento delle 
attività inerenti all’esame e alla valutazione dell’offerta dal punto di vista tecnico ed 
economico; 

 
- con determinazione n. 126 del 25/01/2024 del Direttore della S.C. Servizio Tecnico-

Patrimoniale dell’ASL NO, conservata agli atti di ufficio, è stato adottato l’atto di 
aggiudicazione definitiva della gara di cui trattasi, ai sensi dell’art. 32, comma 5 del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., in favore dell’operatore economico Plurima S.p.A. di Milano 
(MI) per un periodo di 60 mesi, con possibilità di esercitare le seguenti opzioni: 

Determinazione n. 666 in data 12/06/2024



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

 rinnovo contrattuale per un periodo di 24 mesi; 

 proroga tecnica per un periodo di 6 mesi; 

 modifiche del contratto ai sensi dell’art. 106, comma 1 lett. a) del Codice, 
al ricorrere dei casi indicati all’art. 4.1 del Disciplinare di gara; 

- la durata contrattuale è di mesi 60, decorrenti dalla data del contratto stesso, oltre 
all’opzione di eventuale rinnovo di mesi 24; 

- con nota a mezzo pec del 16.04.2024 l’ASL NO ha comunicato il decorso del termine 
dilatorio di cui all’art. 32 comma 9 del D.lgs 50/2016 e ha autorizzato l’ASL BI a 
procedere alla stipula del proprio contratto e agli adempimenti consequenziali; 

ATTESO che: 
- le Amministrazioni Contraenti, anche nel caso in cui ricorrano ai sistemi di acquisto e di 

negoziazione delle centrali di committenza, devono provvedere alla nomina del 
Responsabile del Procedimento e del Direttore dell’Esecuzione del contratto, ai sensi e 
per gli effetti di cui agli Artt. 31 e 101 del D.Lgs. 50/2016; 
 

- il punto 10 delle Linee Guida ANAC n. 3, approvate dal Consiglio dell’Autorità con 
deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al D.Lgs. 56 del 19.4.2017 con 
deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11.10.2017, disciplina l’importo massimo e la 
tipologia di servizi e forniture per i quali il RUP può coincidere con il progettista o con il 
direttore dell’esecuzione del contratto, disponendo che il direttore dell’esecuzione del 
contratto è soggetto diverso dal responsabile del procedimento per prestazioni di 
importo superiore a 500.000,00 Euro; 

 

RILEVATO che l’offerta economica presentata in sede di gara dalla Società Plurima S.p.A., 

risulta essere così articolata: 

Trasporti di cui agli allegati 1, 2, 3, 4, 5, 6 e 7 – sez. A: 

Azienda 
KM totali durata 

contrattuale 60 mesi 

Costo al KM offerto 

iva al 22% esclusa 

Importo presunto 

durata contrattuale 

mesi 60 iva al 22% 

esclusa 

ASL BI 720.951,00 € 1,90 € 1.369.806,90 

 

Trasporti di cui all’allegato 8 – sez. A: 

Azienda KM totali durata Costo al KM offerto Importo presunto 

Determinazione n. 666 in data 12/06/2024



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

contrattuale 60 mesi iva esclusa 

(maggiorato % lett. b) 

durata contrattuale 

mesi 60 iva al 22% 

esclusa 

ASL BI 19.728,00 € 2,46 € 48.530,88 

 

Maggiorazioni compensi chilometrici: 

Maggiorazione richiesta % offerta 

a) Maggiorazione compenso chilometrico per trasporti a richiesta attivati 

senza rispetto preavviso minimo di cui all’art. 7 del Capitolato Speciale 

descrittivo prestazionale  

14,00 % 

b) Maggiorazione compenso chilometrico per trasporti urgenti di cui all’art. 

7 del Capitolato Speciale descrittivo prestazionale 

29,50% 

 

Riepilogo Importi: 

Totale presunto durata 

contrattuale mesi 60 - 

Trasporti di cui agli 

allegati 1, 2, 3, 4, 5, 6 e 

7 – sez. A – iva al 22% 

esclusa 

Totale presunto durata 

contrattuale mesi 60 - 

Trasporti di cui 

all’allegato 8 – sez. A – 

iva al 22% esclusa 

Oneri da 

interferenza durata 

contrattuale mesi 

60 iva al 22% 

esclusa 

Totale generale 

presunto dell’appalto 

per la durata 

contrattuale di 60 mesi 

comprensivi di oneri da 

interferenza fissati in € 

360,00 – iva al 22% 

esclusa  

€ 1.369.806,90 € 48.530,88 € 360,00 € 1.418.697,78 

 

Tra i trasporti urgenti per cui è stata offerta la maggiorazione del compenso chilometrico pari al 

29,50% sono ricompresi anche i trasporti urgenti senza stima del numero viaggi, di cui 

all’Allegato 8 – sezione B.  

Per tali trasporti l’ASL BI, in accordo con il DEC, ha calcolato una stima settimanale presunta 

del numero di viaggi ai fini del calcolo dell’importo del cig derivato; 

 

DATO ATTO che: 

Determinazione n. 666 in data 12/06/2024



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

l’onere presunto derivante dal presente provvedimento per il periodo di mesi 60, pari ad € 

1.730.372,09 (= € 1.418.337,78 + I.V.A. 22% pari ad € 312.034,31) per i mesi di competenza è 

imputato ai seguenti conti di Bilancio del Budget assegnato alla S.S. Logistica e Acquisti – aut. 

4:  

- 03.10.10.14 Altri servizi generali  

- 03.10.10.81 Altri rimborsi, assegni e contributi verso privati.   

 

DATO infine ATTO che: 

in esecuzione al Regolamento aziendale per la ripartizione del fondo di incentivazione di cui 

all’art. 113 D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, approvato con deliberazione del Commissario n. 331 del 

10/08/2018 e successivamente aggiornato con deliberazione del Commissario n. 498 del 

22/11/2019: 

- verrà accantonata in apposito fondo una risorsa finanziaria pari ad € 10.144,00 IVA esclusa; 

- il gruppo di lavoro per la presente procedura verrà comunicato alla Direzione Amministrativa; 

CONSIDERATO che i costi derivanti dal presente provvedimento comportano risparmio sulla 

spesa annua pari al -11,86% rispetto al precedente contratto; 

RITENUTO di aderire alle risultanze della procedura di gara interaziendale centralizzata 

conclusa dall’ASL NO relativamente al servizio in parola, al fine di assicurare lo svolgimento 

della regolare attività di trasporto di campioni biologici, sangue intero ed emocomponenti 

occorrente all’ASL BI; 

RITENUTO altresì di nominare ai sensi dell’art. 31, comma 1 del D. Lgs. 50/2016, in qualità di 

Responsabile Unico del Procedimento del contratto (R.U.P.) il Dott. Enrico Manzone, Dirigente 

Amministrativo presso la S.S. Logistica e Acquisti e ai sensi e per gli effetti dell’Art. 101, comma 

1 del D.Lgs. 50/2016, quale Direttore Esecutivo del Contratto (D.E.C.) la Dott.ssa Chantal 

Montini Tecnico Coordinatrice della S.C. Laboratorio Analisi; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IN CONFORMITA’ con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di Biella con 
deliberazione n. 474 del 21.12.2016 

D E T E R M I N A: 

1) di recepire, per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente 

richiamate, le risultanze dell’aggiudicazione della gara interaziendale centralizzata mediante 

procedura aperta per l’affidamento mediante appalto congiunto del servizio di trasporto di 

campioni biologici, sangue intero ed emocomponenti, per un periodo temporale di 60 mesi 

oltre 24 mesi di eventuale opzione di rinnovo, di cui alla deliberazione di aggiudicazione 

definitiva del Direttore della S.C. Servizio Tecnico-Patrimoniale dell’ASL NO n. 126 del 

25/01/2024; 

Determinazione n. 666 in data 12/06/2024



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

2) di affidare il servizio di cui al punto precedente alla Società Plurima S.p.a. di Milano (MI) 

come da offerta economica allegata alla determinazione di aggiudicazione n. 126 del 

25/01/2024 del Direttore della S.C. Tecnico Patrimoniale dell’ASL NO; 

3) di nominare, ai sensi dell’art. 31, comma 1 del D. Lgs. 50/2016, in qualità di Responsabile 

Unico del Procedimento del contratto (R.U.P.) il Dott. Enrico Manzone, Dirigente 

Amministrativo della S.S. Logistica e Acquisti; 

 

4) di nominare altresì, ai sensi e per gli effetti dell’Art. 101, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, quale 

Direttore Esecutivo del Contratto (D.E.C.), la Dott.ssa Chantal Montini Tecnico 

Coordinatrice della S.C. Laboratorio Analisi; 

 

5) di attribuire l’onere presunto derivante dal presente provvedimento per il periodo di mesi 60, 

pari ad € 1.730.372,09 (= € 1.418.337,78 + I.V.A. 22% pari ad € 312.034,31), per i mesi di 

competenza, ai seguenti conti di Bilancio aut. 4 del Budget assegnato alla S.S. Logistica e 

Acquisti:   

 

ANNO CONTO IMPORTO IVA INCLUSA 

2024 LUG-DIC 

 

03.10.10.14 Altri servizi 

generali 
€ 173.037,21 

03.10.10.81 Altri rimborsi, 

assegni e contributi verso 

privati 

€ 43,92 

2025 

 

03.10.10.14 Altri servizi 

generali 
€ 346.074,42 

03.10.10.81 Altri rimborsi, 

assegni e contributi verso 

privati 

€ 87,84 

2026 

03.10.10.14 Altri servizi 

generali 
€ 346.074,42 

03.10.10.81 Altri rimborsi, 

assegni e contributi verso 

privati 

€ 87,84 

2027 
03.10.10.14 Altri servizi 

generali 
€ 346.074,42 

Determinazione n. 666 in data 12/06/2024



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

03.10.10.81 Altri rimborsi, 

assegni e contributi verso 

privati 

€ 87,84 

2028 

03.10.10.14 Altri servizi 

generali 
€ 346.074,42 

03.10.10.81 Altri rimborsi, 

assegni e contributi verso 

privati 

€ 87,84 

2029 GEN-GIU 

03.10.10.14 Altri servizi 

generali 
€ 173.037,21 

03.10.10.81 Altri rimborsi, 

assegni e contributi verso 

privati 

€ 43,92 

TOTALE 60 MESI 

03.10.10.14 Altri servizi 

generali 
€ 1.730.372,09 

03.10.10.81 Altri rimborsi, 

assegni e contributi verso 

privati 

€ 439,20 

 

6) di dare atto che, ai fini della stipula del contratto, è decorso il termine dilatorio di cui all’art. 
32 comma 9 del D.lgs. 50/2016 e l’ASL BI è pertanto autorizzata a procedere con la stipula 
del proprio contratto e agli adempimenti consequenziali; 

7) di dare atto che, in esecuzione del Regolamento aziendale per la ripartizione del fondo di 

incentivazione di cui all’Art. 113 D.lgs. 18/4/2016, n. 50, approvato con deliberazione del 

Commissario n. 331 del 10/08/2018 e successivamente aggiornato con deliberazione del 

Commissario n. 498 del 22/11/2019 verrà accantonata in apposito fondo una risorsa 

finanziaria pari ad € 10.144,00 IVA esclusa, il gruppo di lavoro per la presente procedura 

verrà comunicato alla Direzione Amministrativa; 

8) di riservarsi la facoltà di esercitare l’opzione di rinnovo del contratto relativo al servizio di cui 

in oggetto, per ulteriori 24 mesi, da attuarsi tramite successivo provvedimento; 

9) di trasmettere copia del presente atto al R.U.P e al D.E.C. per gli adempimenti di 

competenza; 

 

10) di pubblicare il presente provvedimento in ossequio al principio di trasparenza sul sito 
aziendale www.aslbi.piemonte.it - sezione “Avvisi Bandi di gara”; 

Determinazione n. 666 in data 12/06/2024



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

11) di provvedere agli adempimenti consequenziali. 

 

Determinazione n. 666 in data 12/06/2024



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

DETERMINAZIONE  DELLA  SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO 

 

 

 
 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

ROSSI LEILA 

 

Determinazione n. 666 in data 12/06/2024



Pagina 1 di 5

A.S.L. NO
AZIENDA SANITARIA LOCALE di NOVARA

Viale Roma 7 - NOVARA

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

S.C. SERVIZIO TECNICO-PATRIMONIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO, MEDIANTE APPALTO CONGIUNTO, DEL SERVIZIO DI 
TRASPORTO DI CAMPIONI BIOLOGICI, SANGUE INTERO ED 
EMOCOMPONENTI OCCORRENTE ALLE AZIENDE SANITARIE REGIONALI 
AFFERENTI ALL’AREA INTERAZIENDALE DI COORDINAMENTO N. 3. – CIG 
979316034A. AGGIUDICAZIONE

§§§§§§§§§§

IL DIRETTORE
DELLA STRUTTURA COMPLESSA IN INTESTAZIONE

Nell’esercizio dei poteri conferiti, ai Dirigenti Pubblici, dall’art. 17 d. Lgs. 165/2001 (e s.m.i.) e 
nell’ambito delle competenze attribuite dall’atto aziendale (di cui alla deliberazione n° 198/2019) al 
Direttore di Struttura Complessa dotato di poteri di impegnare l’Azienda verso l’esterno (art. 15 bis, 
comma 1, d. Lgs. 502/1992 e s.m.i.) emette il presente provvedimento.

Ciò in osservanza del Regolamento dell’attività provvedimentale dell’A.S.L. di cui alla deliberazione 
n° 66 del 12 aprile 2017.

§§§§§§§§§§

   N°   126   del   25/01/2024



Pagina 2 di 5

OGGETTO: AFFIDAMENTO, MEDIANTE APPALTO CONGIUNTO, DEL SERVIZIO DI 
TRASPORTO DI CAMPIONI BIOLOGICI, SANGUE INTERO ED 
EMOCOMPONENTI OCCORRENTE ALLE AZIENDE SANITARIE 
REGIONALI AFFERENTI ALL’AREA INTERAZIENDALE DI 
COORDINAMENTO N. 3. – CIG 979316034A. AGGIUDICAZIONE.

RICHIAMATA la Determinazione del Direttore n. 880 del 06.06.2023, mediante la quale l’A.S.L. NO ha 
indetto pubblica gara nella forma della procedura telematica aperta di rilevanza 
comunitaria, ai sensi degli artt. 58 e 60 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. [di seguito anche 
“Codice”], per l’affidamento, mediante appalto congiunto, del Servizio di trasporto di 
campioni biologici, sangue intero ed emocomponenti per le Aziende Sanitarie 
dell’AIC3 – CIG 979316034A;

VISTO il D.Lgs n. 36/2023 ad oggetto «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici», ed in particolare l’art. 226 di detto decreto, il quale, ai seguenti commi, dispone 
che:
– comma 1 – il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 è abrogato dal 1 luglio 2023;
– comma 2 – [… omissis] le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 

continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso. A tal fine, per 
procedimenti in corso si intendono: a) le procedure e i contratti per i quali i bandi o 
avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati 
prima della data in cui il codice acquista efficacia […];

PRESO ATTO della proposta di aggiudicazione formulata dal Responsabile Unico del Procedimento 
della gara in argomento, qui allegata in copia a formare parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, dalla quale si evince la seguente graduatoria finale:

Operatore Economico
Importo
offerta

punteggio 
elemento 
“Prezzo”

punteggio 
elemento 
“Qualità”

Punteggio 
totale

classific
a

Plurima S.p.a.  6.990.152,13 € 29,73 66,50 96,23 1^

Coopservice Soc. Coop.  6.927.301,21 € 30,00 65,42 95,42 2^

del computo chilometrico definito nell’ambito del Progetto in relazione ai percorsi 
oggetto del servizio nonché delle quotazioni economiche, così come formulati da Plurima 
S.p.a. e riportati nell’allegata istruttoria; 

DATO ATTO che, così come stabilito in fase progettuale dal Nucleo Tecnico e meglio riportato all’art. 
16.1 lett. C. del Disciplinare di gara, “qualora, per mero errore materiale, una tratta non fosse 
ricompresa nelle Schede percorso presentate, la medesima andrà comunque garantita in fase di 
esecuzione contrattuale senza ulteriori oneri a carico delle Aziende contraenti”; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e, in particolare:



Pagina 3 di 5

– l’art. 32, relativo alle fasi delle procedure di affidamento, che specifica, tra l’altro, al 
comma 7, che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei 
prescritti requisiti in capo all’aggiudicatario;

– l’art. 33, ai sensi del quale la “proposta di aggiudicazione” deve essere approvata 
dall’organo competente secondo l'ordinamento della stazione appaltante; 
considerando che non è fissato in via ordinamentale un termine per procedere, esso 
è pari a trenta giorni (ex art. 33, comma 1, del Codice);

RITENUTO di accogliere quanto proposto nella citata istruttoria e di determinare in conformità della 
stessa;

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA
DETERMINA

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del presente 
dispositivo nonché l’istruttoria del RUP allegata in parte integrante e sostanziale al presente 
provvedimento sotto la voce Allegato 1, di cui si condivide il contenuto;

2. di approvare le operazioni di gara quali documentate nei verbali relativi alle sedute riservate del Seggio 
di gara e della Commissione Giudicatrice, allegati alla citata istruttoria;

3. di confermare l’esclusione dell’offerta presentata dal RTI composto da Formula Servizi Soc. Coop 
(mandataria) e Orso Blu Impresa Cooperativa Sociale (mandante), così come disposto nel verbale della 
Commissione Giudicatrice relativo alla seduta del 05.12.2023;

4. di procedere, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del Codice, all’aggiudicazione del “Servizio di trasporto di 
campioni biologici, sangue intero ed emocomponenti per le Aziende Sanitarie dell’AIC3” in capo 
all’Operatore economico Plurima S.p.a. di Milano, per un periodo di mesi 60, con possibilità di 
esercitare le seguenti opzioni:
 rinnovo contrattuale per un periodo di mesi 24 (ventiquattro);
 proroga tecnica per un periodo di mesi 6 (sei);
 modifiche del contratto ai sensi dell’art. 106, comma 1 lett. a) del Codice, al ricorrere dei casi indicati 

all’art. 4.1 del Disciplinare di gara;

5. di dare atto che la spesa presunta relativa, relativa alla durata contrattuale di mesi 60, al netto degli 
oneri da interferenza fissati in € 360,00 per ogni singola Azienda Sanitaria, è quella meglio indicata nella 
tabella sotto riportata:

Azienda competente
Totale presunto

durata contrattuale mesi 60
I.v.a. esclusa

Totale presunto
durata contrattuale mesi 60

I.v.a. 22% compresa
A.O.U. Novara  409.932,60 €  500.117,77 €
A.S.L. BI  1.418.337,78 €  1.730.372,09 €
A.S.L. NO  1.175.904,05 €  1.434.602,94 €
A.S.L. VC  2.013.677,00 €  2.456.685,94 €
A.S.L. VCO  1.972.300,70 €  2.406.206,85 €
TOTALE GENERALE  6.990.152,13 €   8.527.985,60 €

6. di precisare che il presente contratto si intende affidato secondo le condizioni stabilite nei documenti di 
gara, nonché nell’Offerta tecnica ed economica presentata in sede di gara da Plurima S.p.a.;



Pagina 4 di 5

7. di dare atto che ai fini della stipula del contratto, si applica il termine dilatorio di cui all’art. 32 del 
Codice;

8. di dare atto che i termini di pagamento e gli effetti dell’inosservanza di tali termini sono disciplinati dal 
D.Lgs. n. 321/2002, così come modificato dal D.Lgs. n. 192/2012 con riferimento alle disposizioni dettate 
per la Pubblica Amministrazione ed, in particolare, per gli “enti pubblici che forniscono assistenza 
sanitaria”(60 giorni dalla data della accettazione e/o verifica – art. 4 comma 2, lett. d); per quanto 
concerne i tempi della procedura diretta ad accertare la conformità della merce o dei servizi al contratto, 
si prevede il termine di 30 giorni dalla consegna della merce e/o dalla prestazione del servizio;

9. di precisare che l’aggiudicazione diventerà efficace in ragione dell’esito positivo della verifica del 
possesso dei prescritti requisiti ai sensi dell’art. 32, comma 7, del Codice (efficacia dell’aggiudicazione) e 
di rinviare a successivo provvedimento:
 la presa d’atto dell’acquisizione dell’efficacia dell’aggiudicazione;
 per quanto attiene all’A.S.L. NO:

 la nomina del RUP Aziendale
 la nomina del DEC;
 l’assunzione dell’autorizzazione alla spesa indotta dall’adozione del presente provvedimento;

10. di dare corso alla pubblicità legale dell’esito della gara, ai sensi dell’art. 98 del Codice, mediante 
pubblicazione di avviso di aggiudicazione e relativo estratto, disponendo la pubblicazione dell’”Avviso 
di aggiudicazione” su:
 Gazzetta Ufficiale della Unione Europea (GUUE);
 Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, V^ Serie Speciale, Contratti Pubblici (GURI);
 sito internet della Committente http://trasparenza.asl.novara.it/bandi-di-gara-e-contratti;
 sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (pubblicazione assolta tramite  

avviso di aggiudicazione sul sito informatico dell’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici, 
come da indicazioni del Ministero stesso);

 sito informatico dell’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici;
nonché dell’estratto di avviso di aggiudicazione su due quotidiani a diffusione nazionale e due 
quotidiani a diffusione locale, tramite la concessionaria Lexmedia S.r.l., con la quale la Centrale di 
Committenza Regionale SCR S.p.A. ha stipulato convenzione ad oggetto “Servizio di pubblicazione 
legale di atti e provvedimenti sulla G.U.R.I. e sui quotidiani nazionali e locali a favore di S.C.R. 
Piemonte S.p.A. e dei soggetti di cui all’art. 3 L.R. 19/2007 e s.m.i. (gara 26-2021)”;

11. di dare atto che ai sensi di quanto previsto al punto 7, art. 7 “Corrispettivi e modalità di pagamento” 
della sopra citata Convenzione, i termini di pagamento dei corrispettivi per il servizio di pubblicità 
legale sono fissati in 30 giorni data ricevimento fattura;

12. di dare atto che, ai sensi della vigente normativa, le spese per la pubblicità legale dell’esito 
dell’aggiudicazione, quantificate presuntivamente in € 2.400,00 I.v.a. e bolli inclusi, saranno rimborsate 
alla Stazione Appaltante dall’Aggiudicatario, unitamente a quelle già sostenute per l’indizione, entro il 
termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione;

13. di dare atto che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento, meglio precisata al 
precedente paragrafo, sarà a carico dell’esercizio finanziario 2024 e alla medesima si farà fronte con la 
disponibilità prevista dal budget iscritto ai conti 3.10.04.50 “Pubblicità su quotidiani e periodici”, 
attribuito alla S.S. Acquisti e Logistica, come di seguito meglio esplicitato:

Esercizio Centro Ordinatore di spesa Conto Sub-budget Importo

2024 02 - ACLOG 3.10.04.50 2 2.400,00



Pagina 5 di 5

14. di sottoporre il presente atto all’esame del Collegio dei Sindaci, ex art. 14, comma 2, lett. b), L.R. 
24.01.1995 n. 10.

§§§§§§§§§§

Il Direttore
della S.C. Servizio Tecnico-Patrimoniale

(Arch. Silvano Bonelli)
(Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.Lgs. 82/2005)

§§§§§§§§§§

Il presente provvedimento si compone di un documento principale di 5 pagine e di n 1 allegato:
- Allegato 1 – Istruttoria – 4 pagine e relativi allegati per complessive 22 pagine



A.S.L. NO                
Azienda Sanitaria Locale    Sede Legale: Viale Roma, 7 – 28100 Novara 
di Novara   Tel. 0321 374111 – fax 0321 374519 

  www.asl.novara.it 
 protocollogenerale@pec.asl.novara.it 

________________________________________________________________________________ 
 

  Pag. 1 di 4 

Allegato 1 
 

Servizio di trasporto di campioni biologici, sangue intero ed emocomponenti per le 
Aziende Sanitarie dell’AIC3 – CIG 979316034A. 

 
Istruttoria del RUP 

 
 
 
Premesso  
che, con Determinazione del Direttore n. 880 del 06.06.2023, l’A.S.L. NO ha indetto pubblica gara nella forma 
della procedura telematica aperta di rilevanza comunitaria, ai sensi degli artt. 58 e 60 del D.lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii. [di seguito anche “Codice”], per l’affidamento, mediante appalto congiunto, del Servizio di 
trasporto di campioni biologici, sangue intero ed emocomponenti per le Aziende Sanitarie dell’AIC3 – 
CIG 979316034A; 
 
 
Visto, 
il D.Lgs n. 36/2023 ad oggetto «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici», ed in particolare l’art. 226 di 
detto decreto, il quale, ai seguenti commi, dispone che: 
- comma 1 – il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 è abrogato dal 1 luglio 2023; 
- comma 2 – [… omissis] le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi 

esclusivamente ai procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti in corso si intendono: a) le 
procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente 
siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia […]; 

 
 
Dato atto, 
che la procedura è stata esperita in modalità telematica attraverso la Piattaforma “Sintel” di proprietà di 
ARIA S.p.a. la quale ha assegnato alla medesima il seguente numero identificativo (ID): 170669357;  
 
che, con Determinazione del Direttore n. 1146 del 27.07.2023, si è provveduto, così come stabilito dai 
Progettisti e dandone adeguata pubblicità: 
 a modificare/integrare la documentazione di gara, 
 a prorogare al 09.08.2023 ore 18:00 il termine per la presentazione delle offerte sulla piattaforma Sintel; 
 

che, con Determinazione del Direttore n. 1532 del 24.10.2023, in esito alla verifica di conformità della 
documentazione amministrativa presentata, è stata disposta l’ammissione alla successiva fase di gara 
(valutazione offerte tecniche) dei sotto indicati Operatori Economici che hanno presentato offerta sulla citata 
piattaforma entro il termine perentorio previsto (09.08.2023 ore 18:00): 
− Plurima S.p.a.  
− RTI composto da Formula Servizi Soc. Coop. (mandataria) e Orso Blu Impresa Cooperativa Sociale 

(mandante) 
− Coopservice Soc. Coop. 
 



A.S.L. NO                
Azienda Sanitaria Locale    Sede Legale: Viale Roma, 7 – 28100 Novara 
di Novara   Tel. 0321 374111 – fax 0321 374519 

  www.asl.novara.it 
 protocollogenerale@pec.asl.novara.it 

________________________________________________________________________________ 
 

  Pag. 2 di 4 

che, trattandosi di procedura di gara da aggiudicare mediante il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, con Determinazione del Direttore n. 
1571 del 31.10.2023 veniva nominata la Commissione Giudicatrice, deputata all’espletamento delle attività 
inerenti all’esame ed alla valutazione dell’offerta dal punto di vista tecnico ed economico; 
 
dei seguenti verbali, qui allegati in parte integrante e sostanziale, nei quali sono dettagliatamente riportate le 
attività svolte dal Seggio di Gara e dalla Commissione giudicatrice durante le proprie sedute riservate: 
 Seggio di gara – seduta del 16.11.2023 – Allegato A; 
 Commissione Giudicatrice – sedute del 17.11.2023, 23.11.2023, 29.11.2023 e 05.12.2023 – Allegato B; 
 Seggio di gara – seduta del 14.12.2023 – Allegato C; 
 Commissione Giudicatrice – seduta del 18.12.2023 – Allegato D; 
 
che, così come risulta nel verbale relativo alla seduta della Commissione giudicatrice del 05.12.2023: 
• è stata dichiarata l’ammissione di Plurima S.p.a. e Coopservice Soc. Coop. alla fase di apertura della busta 

“C”; 
• è stata dichiarata l’esclusione del RTI Formula Servizi Soc. Coop. - Orso Blu Impresa Cooperativa Sociale; 
 
che, con nota prot. n. 73504/23 del 06.12.2023, è stata comunicata al RTI Formula Servizi Soc. Coop. - Orso 
Blu Impresa Cooperativa Sociale l’esclusione dal prosieguo della gara; 
 
della graduatoria di gara formatasi a seguito delle operazioni di valutazione della Commissione 
Giudicatrice, meglio riassunta nella tabella seguente: 
 

Operatore Economico Importo offerta 
punteggio 
elemento 
“Prezzo” 

punteggio 
elemento 
“Qualità” 

Punteggio 
totale 

classifica 

Plurima S.p.a.  6.990.152,13 € 29,73 66,50 96,23 1^ 

Coopservice Soc. Coop.   6.927.301,21 € 30,00 65,42 95,42 2^ 

 
del computo chilometrico definito nell’ambito del Progetto in relazione ai percorsi oggetto del servizio 
nonché delle quotazioni economiche, così come formulati da Plurima S.p.a. e di seguito riportati:  
 
Prospetto 1  
Trasporti di cui agli allegati 1, 2, 3, 4, 5, 6 e 7 - sez.A 

A. B. C. D. E. 

Azienda competente 

N. Km TOTALI durata 
contr.le mesi 60 

Rif. Totali lett. E - 
Scheda 3 Allegato 11 

Costo al km 
offerto 

Importo presunto 
durata contrattuale 

mesi 60 

Aliquota 
I.v.a. 

applicata 
(%) 

A.O.U. Novara  215.754,00 

 1,90 € 

 409.932,60 €  

22% 
A.S.L. BI  720.951,00  1.369.806,90 €  
A.S.L. NO  603.489,50  1.146.630,05 €  
A.S.L. VC  1.059.830,00  2.013.677,00 €  
A.S.L. VCO  1.038.053,00  1.972.300,70 €  

F. TOTALE GENERALE durata contrattuale mesi 60   6.912.347,25 €  



A.S.L. NO                
Azienda Sanitaria Locale    Sede Legale: Viale Roma, 7 – 28100 Novara 
di Novara   Tel. 0321 374111 – fax 0321 374519 

  www.asl.novara.it 
 protocollogenerale@pec.asl.novara.it 

________________________________________________________________________________ 
 

  Pag. 3 di 4 

 
Prospetto 2  
Trasporti di cui all'allegato 8 - sez. A 

G. H. I. J. K. 

Azienda competente 

N. Km TOTALI durata 
contr.le mesi 60 

Rif. Totali lett. F. - 
Scheda 3 Allegato 11 

Costo al km 
offerto 

Importo presunto 
durata contrattuale 

mesi 60 

Aliquota 
I.v.a. 

applicata 
(%) 

A.O.U. Novara  -      

 2,46 € 

 -   €  

22% 

A.S.L. BI  19.728,00     48.530,88 €  
A.S.L. NO  11.900,00     29.274,00 €  
A.S.L. VC  -       -   €  
A.S.L. VCO  -       -   €  
A.O.U. Novara  -       -   €  

L. TOTALE GENERALE durata contrattuale mesi 60  77.804,88 €  
 

Prospetto 3  
MAGGIORAZIONI COMPENSI CHILOMETRICI 

M. N. 
a) Maggiorazione compenso chilometrico per trasporti a richiesta attivati senza rispetto 
preavviso minimo di cui all'art. 7 del Capitolato Speciale descrittivo e prestazionale 

14,00% 

b) Maggiorazione compenso chilometrico per trasporti urgenti di cui all'art. 7 del Capitolato 
Speciale descrittivo e prestazionale (*) 

29,50% 

 
Prospetto 4  
Riepilogo importi 

O. P. Q. R. 

Azienda competente 

TOTALE GENERALE 
Presunto 

durata contrattuale 
mesi 60 

lettera F. Prospetto 1 

TOTALE GENERALE  
Presunto 

durata contrattuale 
mesi 60 

lettera L. Prospetto 2 

TOTALE GENERALE 
DELL'APPALTO 

presunto 
durata contrattuale 

mesi 60 
A.O.U. Novara  409.932,60 €   -   €   409.932,60 €  
A.S.L. BI  1.369.806,90 €   48.530,88 €   1.418.337,78 €  
A.S.L. NO  1.146.630,05 €   29.274,00 €   1.175.904,05 €  
A.S.L. VC  2.013.677,00 €   -   €   2.013.677,00 €  
A.S.L. VCO  1.972.300,70 €   -   €   1.972.300,70 €  
TOTALE GENERALE  6.912.347,25 €   77.804,88 €   6.990.152,13 €    
 
che, in merito alla valutazione relativa al rispetto di quanto previsto dall’art. 97, commi 5 lett. d) e 6, del 
Codice è stato stabilito di avvalersi del supporto di un Consulente del lavoro esterno all’A.S.L. NO; 
 
che, ai fini della suddetta verifica sono stati trasmessi al sopra citato Consulente del lavoro la dichiarazione 
contenente le giustificazioni dei costi della manodopera ex art. 97, comma 5 lett. d) – Allegato J nonché il 
Progetto di riassorbimento del personale, presentati in sede di gara dall’Operatore Economico primo 
graduato;  



A.S.L. NO                
Azienda Sanitaria Locale    Sede Legale: Viale Roma, 7 – 28100 Novara 
di Novara   Tel. 0321 374111 – fax 0321 374519 

  www.asl.novara.it 
 protocollogenerale@pec.asl.novara.it 

________________________________________________________________________________ 
 

  Pag. 4 di 4 

della relazione conclusiva del Consulente – depositata in atti ed assunta al protocollo dell’A.S.L. NO con n. 
2417/23 del 15.01.2024, dalla quale si evince che: 
– In relazione ai dati di portata generale (scelta del contratto collettivo, incidenza del costo della 

manodopera sul totale dell’offerta, progetto di riassorbimento e di rispetto della clausola sociale) non si 
presentano incongruità o eventuali dati incoerenti. I presupposti sono tutti corretti. 

– L’Operatore economico risulta aver calcolato il costo del lavoro con criteri corretti e rispettosi di quanto 
previsto dal Codice.  

– Non si hanno quindi rilievi da proporre in merito alla verifica della congrua copertura del costo del 
lavoro. 

 
che in capo all’Operatore economico Plurima S.p.a., sono stati avviati e risultano attualmente in corso, i 
controlli relativi alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale; 
 
Espletati gli incombenti istruttori relativi alla procedura di affidamento in parola, lo scrivente RUP provvede a 
formulare proposta di aggiudicazione ex art. 32, comma 5 e art. 33, comma 1 del Codice. 
 
Pertanto, propone: 
1) di approvare le operazioni di gara quali documentate nei sopra richiamati verbali relativi alle sedute del 

Seggio di Gara e della Commissione Giudicatrice;  
2) di confermare l’esclusione dell’offerta presentata dal RTI composto da Formula Servizi Soc. Coop 

(mandataria) e Orso Blu Impresa Cooperativa Sociale (mandante), così come disposto nel verbale della 
Commissione Giudicatrice relativo alla seduta del 05.12.2023; 

3) di procedere, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del Codice, all’aggiudicazione del “Servizio di trasporto di 
campioni biologici, sangue intero ed emocomponenti per le Aziende Sanitarie dell’AIC3” in capo 
all’Operatore Economico Plurima S.p.a. di Milano, per un periodo di mesi 60, con possibilità di 
esercitare le seguenti opzioni: 
− rinnovo contrattuale per un periodo di mesi 24 (ventiquattro); 
− proroga tecnica per un periodo di mesi 6 (sei); 
− modifiche del contratto ai sensi dell’art. 106, comma 1 lett. a) del Codice, al ricorrere dei casi 

indicati all’art. 4.1 del Disciplinare di gara; 
per gli importi presunti relativi alla durata contrattuale di mesi 60, al netto di I.v.a. e oneri da 
interferenza fissati in € 360,00 per ogni singola Azienda Sanitaria, riportati nella colonna “R” di cui al 
precedente “Prospetto 4”. 

 
Il dipendente istruttore 

Laura Mora  
Firmato digitalmente ai sensi dell’Art. 21 D.Lgs. 82/2005 s.m.i. 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
Giuseppe Delgrosso 

Firmato digitalmente ai sensi dell’Art. 21 D.Lgs. 82/2005 s.m.i. 
 
 
 
 
Il presente documento si compone di n. 4 pagine e di n. 4 allegati: 
– Allegato A - Verbale Seggio di gara 16.11.2023 di 2 pagine 
– Allegato B - Verbale Commissione Giudicatrice 05.12.2023 di 8 pagine 
– Allegato C - Verbale Seggio di gara 14.12.2023 di 2 pagine 
– Allegato D - Verbale Commissione Giudicatrice 18.12.2023 di 4 pagine 

LAURA MORA
ASL NO Novara
25.01.2024 08:14:51 GMT+00:00

GIUSEPPE DELGROSSO
ASL NO NOVARA
25.01.2024 08:19:37 UTC


































